
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

CAMPUS DE RIO PARANAÍBA

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, coferidas pela 
Portaria  0899/2013, publicada no Diário Oficial  da União de 19/06/2013 e considerando a 
competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve

ATO 001/2015/CRP, DE 16/01/2015– designar os membros da Banca Examinadora 
do Concurso para seleção de professor substituto na área de Nutrição/Técnica Dietética II, 
Nutrição e Dietética I, Nutrição e Dietética II, Gastronomia e Parasitologia – edital nº. 
167/2014, com a seguinte composição:

Titulares:
1. Virgínia Souza Santos – matrículas 11626-2/UFV e 289733-6/SIAPE (Presidente);
2. Tatiana Coura Oliveira – matrículas 11178-3/UFV e 2023189/SIAPE;
3. Martha Elisa Ferreira de Almeida – matrículas 8828-5/UFV e 1648083-2/SIAPE.

Suplentes:
1. Monise Viana Abranches – matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE;
2. Meire de Oliveira Barbosa – matrículas 11547-9/UFV e 188896-9/SIAPE. 
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, coferidas pela 
Portaria  0899/2013, publicada no Diário Oficial  da União de 19/06/2013 e considerando a 
competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve

ATO 002/2015/CRP, DE 16/01/2015– designar os membros da Banca Examinadora 
do Concurso para seleção de professor substituto na área de Nutrição/Gestão de Unidades de 
Alimentação e Nutrição I, Gestão de Unidades de Alimentação e Nutrição II, Controle de Custos 
em Unidades de Alimentação e Nutrição e Estágio – edital  nº.  168/2014, com a seguinte 
composição:

Titulares:
1. Tatiana Coura Oliveira – matrículas 11178-3/UFV e 2023189/SIAPE (Presidente);
2. Virgínia Souza Santos – matrículas 11626-2/UFV e 289733-6/SIAPE;
3. Meire de Oliveira Barbosa – matrículas 11547-9/UFV e 188896-9/SIAPE.

Suplentes:
1. Monise Viana Abranches – matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE;
2. Martha Elisa Ferreira de Almeida – matrículas 8828-5/UFV e 1648083-2/SIAPE. 
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 
competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve

ATO  004/2015/CRP,  DE  27/02/2015-designar  os  membros  do  Núcleo  Docente 
Estruturante do curso de Nutrição do Campus UFV Rio Paranaíba,  com mandato conforme 
Resolução 03/2010/CEPE da Universidade Federal de Viçosa.

Presidente: 



Martha Elisa Ferreira de Almeida, matrículas 8828-5/UFV e 1648083-2/SIAPE.

Membros docentes:
Luciane Cristina de Oliveira Lisboa, matrículas 10187-7/UFV e 1579649-6/SIAPE;
Raquel Ferreira Miranda, matrículas 8799-8/UFV e 1647589-8/SIAPE;
Luciana Resende Cardoso Júlio, matrículas 11221-6/UFV e 2913999/SIAPE;
Meire de Oliveira Barbosa, matrículas 11547-9/UFV e 1888969/SIAPE;Monise Viana Abranches, 
matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE e
Regiane Lopes de Sales, matrículas 11085-X/UFV e 1466039/SIAPE. 
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 
competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve

ATO  005/2015/CRP,  DE  27/02/2015-designar  os  membros  da  Comissão 
Coordenadora do curso de Nutrição do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato conforme 
Resolução 03/2010/CEPE da Universidade Federal de Viçosa.

Presidente: 
Martha Elisa Ferreira de Almeida, matrículas 8828-5/UFV e 1648083-2/SIAPE. 

Membros docentes:
Luciane Cristina de Oliveira Lisboa, matrículas 10187-7/UFV e 1579649-6/SIAPE;
Raquel Ferreira Miranda, matrículas 8799-8/UFV e 1647589-8/SIAPE;
Meire de Oliveira Barbosa, matrículas 11547-9/UFV e 1888969/SIAPE;
Monise Viana Abranches, matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE;
Regiane Lopes de Sales, matrículas 11085-X/UFV e 1466039/SIAPE;
Luciana Resende Cardoso Júlio, matrículas 11221-6/UFV e 2913999/SIAPE.

Membros discentes:
Nájilla Danielly Batista Cunha, matrícula 2371/UFV (titular);
Caline Pereira Cardoso, matrícula 3108/UFV (suplente).
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 
competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve

ATO 006/2015/CRP, DE 06/03/2015-designar o docente ÉZIO MARQUES DA SILVA, 
matrículas  10008-0/UFV  e  1719183-4/SIAPE,  em  substituição  ao  professor  FREDERICO 
GARCIA PINTO, matrículas 10085-4/UFV e 1737791-1/SIAPE, no cargo  de direção, de Diretor 
do Campus UFV Rio Paranaíba, CD-3, no período de 06/03/2015, por motivo de afastamento 
do titular.
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 
competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve:

ATO  007/2015/CRP,  DE  06/03/2015.-designar  a  Comissão  de  Revisão  e 
Aprimoramento  da  Política  de  Desenvolvimento  dos  Servidores  Técnico-Administrativos  da 
Universidade Federal de Viçosa – Campus Rio Paranaíba.

Membros:
Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE;
Fabrícia Queiroz Mendes, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE;



Bruno Barbosa de Oliveira, matrículas 8721-1/UFV e 1628693-9/SIAPE;
Claudiane Silva Carvalho, matrículas 8718-1/UFV e 1628178-3/SIAPE e 
Tiago Mendes de Oliveira, matrículas 11277-1/UFV e 2032373/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 008/2015/CRP, DE 16/03/2015-designar a Comissão Permanente de 
Inovação  e  Tecnologia  do  Campus  UFV  Rio  Paranaíba,  com  a  finalidade  de 
representar e propor políticas institucionais em assuntos relacionados ao sistema de 
inovação e tecnologia.

Presidente:
Pedro Ivo Vieira Good God, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE.

Membros:
Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE;
Cristiano Pacheco de Deus Mundim, matrículas 10321-7/UFV e 1805355-9/SIAPE e
Tiago Mendes de Oliveira, matrículas 11277-1/UFV e 2032373/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  009/2015/CRP,  DE  18/03/2015-designar  a  servidora  técnico-
administrativa  GRAZIELA  MARIA  DOMINGOS  SILVA,  matrículas  8632-0/UFV  e 
1573075-4/SIAPE,  para  representar  a  Diretoria  de  Extensão  e  Cultura  durante 
realização de reunião ordinária do Conselho Acadêmico e Administrativo (COAD), no 
dia  20/03/2015,  em  substituição  ao  professor  CRISTIANO  PACHECO  DE  DEUS 
MUNDIM, matrículas 10321-7/UFV e 1805355-9/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral  UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve:

ATO 011/2015/CRP,  DE  23/03/2015-  designar  os  servidores  técnico-
administrativos: AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e 
1685148-2/SIAPE, MARÍLIA  LELIS  RIBEIRO, matrículas  8989-3/UFV e  1716512-
4/SIAPE e LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038141-7/SIAPE 
para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor: ELIAS MARCO VEIGA GONÇALVES, matrícula 11684-X/UFV 
e 2097958/SIAPE.

designar a servidora: IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 
1574602-2/SIAPE, para atuar como orientadora do referido servidor.
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral  UFV – Campus Rio 
Paranaíba.



O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  012/2015/CRP,  DE  26/03/2015-designar  a  servidora  técnico-
administrativa  GRAZIELA  MARIA  DOMINGOS  SILVA,  matrículas  8632-0/UFV  e 
1573075-4/SIAPE,  para  representar  a  Diretoria  de  Extensão  e  Cultura  durante 
realização de reunião ordinária do Conselho Acadêmico e Administrativo (COAD), no 
dia  27/03/2015,  em  substituição  ao  professor  CRISTIANO  PACHECO  DE  DEUS 
MUNDIM, matrículas 10321-7/UFV e 1805355-9/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral  UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  013/2015/CRP,  DE  27/03/2015-designar  a  docente  LUCIANE 
CRISTINA DE OLIVEIRA LISBOA, matrículas 10187-7/UFV e 1579649-6/SIAPE, para 
representar  a  Chefia  do  Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde  durante 
realização de reunião ordinária do Conselho Acadêmico e Administrativo (COAD), no 
dia  27/03/2015,  em  substituição  ao  professor  MARLON  CORRÊA  PEREIRA, 
matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral  UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  014/2015/CRP,  DE  31/03/2015-tornar  sem  efeito  o  ato 
010/2015/CRP,  de  20/03/2015.Publique-se  e  cumpra-se.  Frederico  Garcia  Pinto 
Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
coferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  016/2015/CRP,  DE  31/03/2015-anular  o  Ato  Administrativo  nº 
141/2013/CRP, de 18/06/2013, publicado no informativo eletrônico: “UFV em Rede” 
da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  de  27/08/2013.  Publique-se  e  cumpra-se. 
Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve:

ATO 017/2015/CRP, DE 12/05/2015  -designar os membros do Núcleo 
Docente Estruturante do curso de Engenharia  de Produção do Campus UFV Rio 
Paranaíba,  com  mandato  conforme  Resolução  03/2010/CEPE  da  Universidade 
Federal de Viçosa.



Presidente: 
Thiago Henrique Nogueira, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-6/SIAPE.

Membros docentes:
Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE;
João Alfredo Costa  de Campos Melo  Júnior,  matrículas  8878-1/UFV e 1670297-
5/SIAPE;
Larissa Sousa Campos, matrículas 11558-4/UFV e 2075825/SIAPE;
Maria Gabriela Mendonça Peixoto, matrículas 11577-0/UFV e 2077693/SIAPE;
Evandro Galvão Tavares Menezes, matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE; 
Raiane Ribeiro Machado, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE;
Miguel Júnior Cezana, matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE;
Lillian do Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE e Rafaella 
de Sousa Henriques, matrículas 11851-6/UFV e 2144581/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral  UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 018/2015/CRP, DE 12/03/2015 - designar os membros da Comissão 
Coordenadora do curso de Engenharia de Produção do Campus UFV Rio Paranaíba, 
com  mandato  conforme  Resolução  03/2010/CEPE  da  Universidade  Federal  de 
Viçosa.

Presidente: 
Thiago Henrique Nogueira, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-6/SIAPE.

Membros docentes:
Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE;
João Alfredo Costa  de Campos Melo  Júnior,  matrículas  8878-1/UFV e 1670297-
5/SIAPE;
Larissa Sousa Campos, matrículas 11558-4/UFV e 2075825/SIAPE;
Maria Gabriela Mendonça Peixoto, matrículas 11577-0/UFV e 2077693/SIAPE;
Evandro Galvão Tavares Menezes, matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE; 
Raiane Ribeiro Machado, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE;
Miguel Júnior Cezana, matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE;
Lillian do Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE e
Rafaella de Sousa Henriques, matrículas 11851-6/UFV e 2144581/SIAPE.

Membros discentes:
Samira Aparecida Leles, matrícula 1891/UFV e
Paulo César Seixas, matrícula 1912/UFV. 
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 
Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  020/2015/CRP,  DE  21/05/2015-designar  a  servidora  técnico-
administrativa  GRAZIELA  MARIA  DOMINGOS  SILVA,  matrículas  8632-0/UFV  e 
1573075-4/SIAPE,  para  representar  a  Diretoria  de  Extensão  e  Cultura  durante 
realização de reunião ordinária do Conselho Acadêmico e Administrativo (COAD), no 



dia  22/05/2015,  em  substituição  ao  professor  CRISTIANO  PACHECO  DE  DEUS 
MUNDIM, matrículas 10321-7/UFV e 1805355-9/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 021/2015/CRP, DE 22/05/2015-designar os membros da Comissão 
Coordenadora do curso de Ciências de Alimentos do Campus UFV Rio Paranaíba, 
com  mandato  conforme  Resolução  03/2010/CEPE  da  Universidade  Federal  de 
Viçosa, compreendido entre 26/03/2015 e 30/06/2017.

Presidente: 
Paulo Sérgio Monteiro, matrículas 10483-3/UFV e 1852069-6/SIAPE. 
Membros docentes:
Milene Therezinha das Dores, matrículas 10255-5/UFV e 1646278-8/SIAPE;
Gerson Fernandes Silva, matrículas 10485-X/UFV e 1490623-9/SIAPE;
Evandro Galvão Tavares Meneses, matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE;
Fabrícia Queiroz Mendes, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE.

Membros discentes:
Viviane Tiemi Naito, matrícula 1642/UFV (titular);
Martha Silva Neves, matrícula 1644/UFV (suplente).
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral  UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 022/2015/CRP,  DE  22/05/2015-designar  os  membros  do  Núcleo 
Docente  Estruturante  do  curso  de  Ciências  de  Alimentos  do  Campus  UFV  Rio 
Paranaíba,  com  mandato  conforme  Resolução  03/2010/CEPE  da  Universidade 
Federal de Viçosa, compreendido entre 26/03/2015 e 30/06/2017.

Presidente: 
Paulo Sérgio Monteiro, matrículas 10483-3/UFV e 1852069-6/SIAPE. 
Membros docentes:
Milene Therezinha das Dores, matrículas 10255-5/UFV e 1646278-8/SIAPE;
Gerson Fernandes Silva, matrículas 10485-X/UFV e 1490623-9/SIAPE;
Evandro Galvão Tavares Meneses, matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE;
Fabrícia Queiroz Mendes, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE e 
Isadora Rebouças Nolasco de Oliveira, matrículas 11450-2/UFV e 3857732/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral  UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 023/2015/CRP, DE 22/05/2015-designar os membros abaixo para 
integrar comissão com a finalidade de discutir a implantação de novos cursos na 



UFV Campus Rio Paranaíba, com validade prevista até 31/12/2015.

Presidente: 
Marcos Paulo de Oliveira Loureiro, matrículas 11165-1/UFV e 2448358/SIAPE. 

Membros:
Luciane Cristina de Oliveira Lisboa, matrículas 10187-7/UFV e 1579649-6/SIAPE;
Willian Rodrigues Macedo, matrículas 11613-0/UFV e 1018055/SIAPE;
João Alfredo Costa  de Campos Melo  Júnior,  matrículas  8878-1/UFV e 1670297-
5/SIAPE.  Publique-se  e  cumpra-se.  Frederico  Garcia  Pinto  Diretor  Geral  UFV  – 
Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  024/2015/CRP,  DE  01/07/2015-designar  a  servidora  técnico-
administrativa LAÍS SILVA DIAS, matrículas 10399-3/UFV e 1828630-8/SIAPE, para 
representar  a  Diretoria  Administrativa  Financeira  durante  realização  de  reunião 
ordinária do Conselho Acadêmico e Administrativo (COAD), no dia 03/07/2015, em 
substituição  ao  servidor  técnico-administrativo  MARCO  ANTONIO  MOREIRA  DE 
OLIVEIRA, matrículas  10723-9/UFV e 2628496/SIAPE.  Publique-se e  cumpra-se. 
Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  025/2015/CRP,  DE  03/07/2015-designar  a  docente  MEIRE  DE 
OLIVEIRA BARBOSA, matrículas 11547-9/UFV e 1888969/SIAPE, para representar a 
Chefia do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde durante realização de reunião 
ordinária do Conselho Acadêmico e Administrativo (COAD), no dia 03/07/2015, em 
substituição  ao  docente  MARLON  CORRÊA  PEREIRA,  matrículas  8744-0/UFV  e 
1640775-2/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral 
UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  026/2015/CRP,  DE  13/07/2015-designar  os  membros  abaixo 
indicados para compor Banca Examinadora para Aplicação de Exame Complementar 
para a discente Jeise de Oliveira Barbosa, matrícula 1162/UFV, na disciplina NUR 
140 – Alimentos Funcionais.

Presidente:
Monise Abranches Viana, matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE.

Membros:
Meire de Oliveira Barbosa, matrículas 11547-9/UFV e 1888969/SIAPE.
Regiane Lopes de Sales, matrículas 11085-X/UFV e 1466039/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral  UFV – Campus Rio 
Paranaíba.



O  Diretor  Geral  do  Campus  UFV  Rio  Paranaíba,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 027/2015/CRP,  DE  04/08/2015-designar  os  membros  do  Núcleo 
Docente Estruturante do curso de Agronomia do Campus UFV Rio Paranaíba, com 
mandato conforme Resolução 03/2010/CEPE da Universidade Federal de Viçosa.

Presidente: 
Vinícius Ribeiro Faria, matrículas 11492-8/UFV e 2899102/SIAPE.

Membros docentes:
André Mundstock Xavier de Carvalho, matrículas 10089-X/UFV e 1743614-4/SIAPE;
Leonardo Ângelo de Aquino, matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/SIAPE;
Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE;
Pedro Ivo Vieira Good God, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE;
Renato Adriane Alves Ruas, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/SIAPE e
Silvana da Costa Ferreira, matrículas 10294-6/UFV e 1802202-5/SIAPE. 
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 028/2015/CRP, DE 04/08/2015-aplicar ao discente BRUNO VIOTTI 
DE MELO, matrícula 2407/UFV, a pena de suspensão, por violação do artigo 121, 
inciso II, alínea c, do Regimento Geral da Universidade Federal de Viçosa, por sete 
dias consecutivos, a partir do recebimento desse documento.Publique-se e cumpra-
se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O  Diretor  Geral  do  Campus  Rio  Paranaíba,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 029/2015/CRP,  de 10/08/2015– designar  os  membros  da  Banca 
Examinadora  do  Concurso  para  seleção  de  professor  substituto  na  área  de 
Nutrição/Atendimento  Ambulatorial,  Estágio  Supervisionado  em Nutrição  Clínica, 
Nutrição  em  Geriatria  e  Suporte  Nutricional, Edital  66/2015,  com  a  seguinte 
composição:

Titulares:
1.  Luciana  Resende  Cardoso  Júlio,  matrículas  11221-6/UFV  e  2913999/SIAPE 
(Presidente);
2. Meire de Oliveira Barbosa, matrículas 11547-9/UFV e 1888969/SIAPE e
3. Monise Viana Abranches, matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE;

Suplentes:
1. Martha Elisa Ferreira de Almeida, matrículas 8828-5/UFV e 1648083-2/SIAPE e
2. Regiane Lopes de Sales, matrículas 11085-X/UFV e 1466039/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O  Diretor  Geral  do  Campus  Rio  Paranaíba,  no  uso  de  suas  atribuições, 



conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 030/2015/CRP,  de 12/08/2015-  designar  os docentes: FABRÍCIA 
QUEIROZ MENDES, matrículas  8861-7/UFV e  1670400-5/SIAPE; PAULO SÉRGIO 
MONTEIRO, matrículas  10483-3/UFV e 1852069-6/SIAPE,  e  ÉZIO MARQUES DA 
SILVA, matrículas  10008-0/UFV e  1719183-4/SIAPE  para,  sob  a  presidência  do 
primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Progressão Horizontal  do docente 
ALBERTO  CARVALHO  FILHO,  matrículas  8977-X/UFV  e  1706138-8/SIAPE, 
pertencente ao Instituto de Ciências Agrárias (IAP) do Campus UFV Rio Paranaíba;
 
-reconhecer exercício de atuação da Comissão a partir de 12 de junho de 2015.
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O  Diretor  Geral  do  Campus  Rio  Paranaíba,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 031/2015/CRP,  de  12/08/2015-  designar  os  docentes: LUCIANO 
BUENO DOS REIS, matrículas 8881-1/UFV e 1506876-8/SIAPE; LUCIANE CRISTINA 
DE OLIVEIRA LISBOA, matrículas  10187-7/UFV  e  1579649-6/SIAPE,  e  MARLON 
CORRÊA  PEREIRA, matrículas  8744-0/UFV  e  1640775-2/SIAPE  para,  sob  a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Progressão Horizontal 
da  docente  RAQUEL  FERREIRA  MIRANDA,  matrículas  8799-8/UFV  e  1647589-
8/SIAPE,  pertencente  ao  Instituto  de  Ciências  Biolóticas  e  da  Saúde  (IBP)  do 
Campus UFV Rio Paranaíba;

–  reconhecer  exercício  de  atuação  da  Comissão  a  partir  de  16  de  junho  de 
2015.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus 
Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  032/2015/CRP,  de  13/08/2015-  designar  os  servidores  técnico-
administrativos: IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-
2/SIAPE; AGNALDO  HENRIQUE  SILVA  FONSECA,  matrículas  8929-X/UFV  e 
1685148-2/SIAPE  e  CONCEIÇÃO  ROCHA  ALVES, matrículas  8741-6/UFV  e 
1640643-8/SIAPE  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de 
Avaliação  de  Estágio  Probatório  da  servidora:  RENATA  DA  SILVA  LOPES  REIS, 
matrículas 11764-1/UFV e 2126511-1/SIAPE.

–  designar o servidor: BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrículas 8721-1/UFV e 
1628693-6/SIAPE, para atuar como orientador da referida servidora. Publique-se e 
cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 033/2015/CRP, de 13/08/2015-designar os membros da Comissão 



Coordenadora do curso de Agronomia do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato 
conforme Resolução 03/2010/CEPE da Universidade Federal de Viçosa.

Presidente: 
Vinícius Ribeiro Faria, matrículas 11492-8/UFV e 2899102/SIAPE. 

Membros docentes:
Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE;
Leonardo Ângelo de Aquino, matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/SIAPE;
André Mundstock Xavier de Carvalho, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-4/SIAPE;
Silvana da Costa Ferreira, matrículas 10294-6/UFV e 1802202-5/SIAPE (membro do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde – IBP).

Membros discentes:
Waner Gleider Barbosa, matrícula 1510/UFV (titular);
Augusto Oliveira Carneiro, matrícula 1476/UFV (suplente).Publique-se e cumpra-se. 
Frederico Garcia Pinto Diretor Geral  UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 034/2015/CRP, de 18/08/2015-designar a professora Martha Elisa 
Ferreira de Almeida, matrículas 8828-5/UFV e 1648083-2/SIAPE para desempenhar 
as atribuições de Coordenadora do Ambulatório de Atenção Nutricional do curso de 
Nutrição, em substituição à professora Luciana Resende Cardoso Júlio, matrículas 
11221-6/UFV e 2913999/SIAPE, a partir de 20/08/2015.Publique-se e cumpra-se. 
Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  035/2015/CRP,  DE  26/08/2015-designar  o  professor  WILLIAN 
RODRIGUES MACEDO, matrículas 11613-0/UFV e 1018055/SIAPE, para representar 
a Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação durante realização de reunião ordinária do 
Conselho Acadêmico e Administrativo (COAD), no dia 28/08/2015, em substituição 
ao professor JAIRO TRONTO, matrículas 8683-5/UFV e 1584780-5/SIAPE. 
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral  UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  036/2015/CRP,  DE  17/09/2015-  designar  o  professor  EDSON 
RODRIGO DE ALMEIDA, matrículas 11120-1/UFV e 1937271/SIAPE, na qualidade 
de coordenador da Empresa de Contabilidade do Alto Paranaíba Júnior (ECAP Jr.);

–reconhecer exercício de atuação desse professor a partir de 15/07/2015. Publique-
se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 



19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 037/2015/CRP,  DE  24/09/2015-designar  as  professoras  MARTHA 
ELISA  FERREIRA  DE  ALMEIDA,  matrículas  8828-5/UFV  e  1648083-2/SIAPE  e 
KARINE  DE  OLIVEIRA  GOMES,  matrículas  12017-0/UFV  e  1740344/SIAPE  para 
organizarem o II SINAP (Simpósio de Nutrição do Alto Paranaíba) que ocorrerá no 
segundo semestre de 2016, promovido pelo curso de Nutrição da UFV – Campus 
Rio Paranaíba. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 
Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 038/2015/CRP,  DE  28/09/2015-  designar  os  servidores  técnico-
administrativos: AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e 
1685148-2/SIAPE, RANGEL  RIBEIRO  MARQUES, matrículas  10428-0/UFV  e 
1836101-6/SIAPE e LAÍS SILVA DIAS, matrículas 10399-3/UFV e 182630-8/SIAPE 
para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório  da  servidora:  DÉBORA  SOARES  VIEIRA,  matrícula  12052-9/UFV  e 
2248844/SIAPE.

–  designar a servidora: IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 
1574602-2/SIAPE, para atuar como orientadora da referida servidora.Publique-se e 
cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  039/2015/CRP,  DE  29/09/2015-  designar  os  servidores  técnico-
administrativos: ALYSSON  RIBEIRO  PAIVA,  matrículas  10720-4/UFV  e 
2573788/SIAPE, JOSÉ ANTÔNIO DE BABOS MENDES, matrículas 11421-9/UFV e 
2051224/SIAPE  e  NATHAN  RABELO  MARTINS, matrículas  10794-8/UFV  e 
1914491/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão para a 
elaboração do inventário anual de bens móveis e imóveis, apresentando à Reitoria, 
até  30/01/2016,  os  relatórios  finais.  Publique-se  e  cumpra-se.  Frederico  Garcia 
Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  040/2015/CRP,  DE  30/09/2015 -designar  o  docente  RODRIGO 
SILVA DINIZ LEROY, matrículas 11309-3/UFV e 1035440/SIAPE para coordenar o 
Estágio  Supervisionado  do  Curso  de  Ciências  Contábeis  da  UFV  –  Campus  Rio 
Paranaíba,  por  um  período  de  02  anos  a  partir  da  edição  desse  documento. 
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral  UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
coferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 



resolve

ATO  041/2015/CRP,  DE  07/10/2015-designar  os  servidores  técnico-
administrativos  HELBER  DUMONT  PEREIRA,  matrículas  11059-0/UFV  e 
1980538/SIAPE; JOSÉ ANTÔNIO DE BABOS MENDES, matrículas 11421-9/UFV e 
2051224/SIAPE  e  NATHAN  RABELO  MARTINS,  matrículas  10794-8/UFV  e 
1914491/SIAPE, para,  sob a presidência  do primeiro,  constituírem Comissão de 
Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos e 
responsabilidades inerentes ao processo nº: 012861/2015.Publique-se e cumpra-
se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
coferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 042/2015/CRP, DE 07/10/2015- designar os discentes Claudionor 
Ivo  de  Oliveira  Sousa,  matrícula  3157/UFV  e  Weslei  Leandro  Quaresma  Alves, 
matrícula 3187/UFV como  representantes do Conselho de Ensino da UFV – Campus 
Rio Paranaíba;

– reconhecer o exercício e a nomeação dos discentes acima mencionados a partir 
de 08/10/2015. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV 
– Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 043/2015/CRP,  DE  28/10/2015-  designar  os  servidores  técnico-
administrativos: AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e 
1685148-2/SIAPE, RANGEL  RIBEIRO  MARQUES, matrículas  10428-0/UFV  e 
1836101-6/SIAPE e LAÍS SILVA DIAS, matrículas 10399-3/UFV e 1828630-8/SIAPE 
para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor: HENRIQUE ARRUDA PELUZIO, matrículas 12055-3/UFV e 
1910832/SIAPE.

–  designar  o  docente:  MURILO  COELHO  NALDI, matrículas  10342-X/UFV  e 
1810565-6/SIAPE, para atuar como orientador do referido servidor. Publique-se e 
cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  044/2015/CRP,  DE  28/10/2015-  designar  os  servidores  técnico-
administrativos: IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-
2/SIAPE,  AGNALDO  HENRIQUE  SILVA  FONSECA,  matrículas  8929-X/UFV  e 
1685148-2/SIAPE  e  CONCEIÇÃO  ROCHA  ALVES, matrículas  8741-6/UFV  e 
1640643-8/SIAPE  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  compor  a  Comissão  de 
Avaliação  de  Estágio  Probatório  do  servidor:  WILLIAN  SILVINO  DA  SILVA, 
matrículas 12060-X/UFV e 2254260/SIAPE.

–  designar  o  servidor  técnico-administrativo:  BRUNO  BARBOSA  DE  OLIVEIRA, 
matrículas 8721-1/UFV e 1628693-9/SIAPE, para atuar como orientador do referido 



servidor.  Publique-se  e  cumpra-se.  Frederico  Garcia  Pinto  Diretor  Geral UFV  – 
Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral  do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 045/2015/CRP,  DE  28/10/2015-  designar  os  servidores  técnico-
administrativos:  MARÍLIA  LÉLIS  RIBEIRO,  matrículas  8989-3/UFV  e  1716512-
4/SIAPE,  AGNALDO  HENRIQUE  SILVA  FONSECA,  matrículas  8929-X/UFV  e 
1685148-2/SIAPE e ÉRICA FIDÉLIS GOMES, matrículas 8832-3/UFV e 1648260-
6/SIAPE para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora: IVONECE ADRIANA ELIAS, matrícula 11606-8/UFV 
e 2079840/SIAPE.

–  designar  o  servidor:  LUCIANO  LOPES  PEREIRA,  matrículas  8635-5/UFV  e 
2038141-7/SIAPE, para atuar como orientador da referida servidora. Publique-se e 
cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0841/2008,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
13/11/2008  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 046/2015/CRP,  DE  28/10/2015-  designar  os  servidores  técnicos 
administrativos: MARÍLIA  LÉLIS  RIBEIRO,  matrículas  8989-3/UFV  e  1716512-
4/SIAPE; IONICE  OLIVEIRA  MENDONÇA, matrículas  8640-1/UFV  e  1574602-
2/SIAPE, e LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038141-7/SIAPE, 
para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor: HEDER JOSÉ ANDRADE, matrículas 11161-9/UFV.

–  designar o servidor: ROGÉRIO CONDÉ DE OLIVEIRA, matrículas 8641-X/UFV e 
1574755-0/SIAPE, para atuar como orientador do referido servidor. Publique-se e 
cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 047/2015/CRP,  DE  28/10/2015-  designar  os  servidores  técnico-
administrativos: IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-
2/SIAPE, ÉRICA FIDÉLIS  GOMES, matrículas  8832-3/UFV  e  1648260-6/SIAPE  e 
AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e 1685148-2/SIAPE 
para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório da servidora: ALZIRA APARECIDA DA SILVEIRA, matrículas 11810-9/UFV 
e 2135528-5/SIAPE.

– designar a servidora técnico-administrativa: MARÍLIA LÉLIS RIBEIRO, matrículas 
8989-3/UFV  e  1716512-4/SIAPE,  para  atuar  como  orientadora  da  referida 
servidora. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral   UFV – 
Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve



ATO  048/2015/CRP,  DE  04/11/2015-designar  a  servidora  técnico-
administrativa LAIS BARBOSA VIEIRA, matrículas 11422-7/UFV e 2054697/SIAPE, 
para representar a Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação durante realização de 
reunião  ordinária  do  Conselho  Acadêmico  e  Administrativo  (COAD),  no  dia 
06/11/2015, em substituição ao professor JAIRO TRONTO, matrículas 8683-5/UFV e 
1584780-5/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral
UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  049/2015/CRP,  DE  04/11/2015-designar  a  servidora  técnico-
administrativa  GRAZIELA  MARIA  DOMINGOS  SILVA,  matrículas  8632-0/UFV  e 
1573075-4/SIAPE,  para  representar  a  Diretoria  de  Extensão  e  Cultura  durante 
realização de reunião ordinária do Conselho Acadêmico e Administrativo (COAD), no 
dia  06/11/2015,  em  substituição  ao  professor  CRISTIANO  PACHECO  DE  DEUS 
MUNDIM, matrículas 10321-7/UFV e 1805355-9/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. 
Frederico Garcia Pinto Diretor UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  050/2015/CRP,  DE  04/11/2015-designar  o  docente  CRISTIANO 
PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrículas 10321-7/UFV e 1805355-9/SIAPE e os 
servidores  técnico-administrativos:  TIAGO  MENDES  DE  OLIVEIRA,  matrículas 
11277-1/UFV e 2032373/SIAPE; MEIRE GISELE ROCHA, matrículas 8738-6/UFV e 
1633517-4/SIAPE; ELIAS MARCO VEIGA GONÇALVES, matrículas 11684-X/UFV e 
2097958/SIAPE;  LEONARDO  DA  SILVA  FELICE,  matrículas  11246-1/UFV  e 
2032076/SIAPE;  BRUNO  BARBOSA  DE  OLIVEIRA,  matrículas  8721-1/UFV  e 
1628693-9/SIAPE  e  SINARA  GUIMARÃES,  matrículas  11273-9/UFV  e 
2032687/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de 
Avaliação,  em  primeira  instância,  dos  projetos  de  extensão  coordenados  por 
servidores técnico-administrativos submetidos aos Editais PIBEX, FUNARBEX, PIBEX 
Jr. e PROCULTURA. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral 
UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve:

ATO  051/2015/CRP,  DE  04/11/2015-designar  os  docentes  abaixo 
mencionados  para  constituírem  a  Comissão  de  Avaliação  do  PROCULTURA,  em 
segunda e última instância, referente aos trabalhos submetidos ao Edital Programa 
Institucional de Bolsas de Cultura e Arte Universitária.

Presidente:
Cristiano Pacheco De Deus Mundim, matrículas 10321-7/UFV e 1805355-9/SIAPE.

Membros:
Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE e Milene 
Therezinha  das  Dores,  matrículas  10255-5/UFV  e  1646278-8/SIAPE  (titulares); 
Isabela  Costa  Guimarães,  matrículas  11860-5/UFV e  2144962/SIAPE  e  Evandro 



Galvão Tavares Meneses, matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE (suplentes) – 
Representantes do Instituto de Ciências Agrárias;
Ana Paula de Oliveira, matrículas 11785-4/UFV e 1740929-5/SIAPE e Marlon Corrêa 
Pereira, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/SIAPE (titulares); Karine de Oliveira 
Gomes,  matrículas 12017-0/UFV e 1740344/SIAPE e Meire de Oliveira  Barbosa, 
matrículas  11547-9/UFV  e  1888969/SIAPE  (suplentes)  –  Representantes  do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde;
Guilherme Leal Xavier, matrículas 11457-X/UFV e 1003603/SIAPE e Adriana Zanella 
Martinhago,  matrículas  10339-X/UFV  e  1526339-1/SIAPE  (titulares);  Lillian  do 
Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE e Thiago Henrique 
Nogueira,  matrículas  10290-3/UFV  e  1799017-6/SIAPE  (suplentes)  – 
Representantes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas;
Carlos Eduardo Artiaga Paula, matrículas 11863-X/UFV e 1945429/SIAPE e Débora 
Silva  Melo,  matrículas  11949-0/UFV  e  2193765/SIAPE  (titulares);  Fábio  André 
Teixeira, matrículas 11130-9/UFV e 1315100/SIAPE e Ricardo Freitas Martins da 
Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/SIAPE (suplentes) – Representantes 
do Instituto de Ciências Humanas e Sociais.  Publique-se e cumpra-se. Frederico 
Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  052/2015/CRP,  DE  05/11/2015-designar  os  docentes  abaixo 
mencionados  para  constituírem  a  Comissão  de  Avaliação  do  FUNARBEX,  em 
segunda e última instância, referente aos trabalhos submetidos ao Edital Programa 
FUNARBE de Apoio à Extensão – FUNARBEX.

Presidente:
Cristiano Pacheco De Deus Mundim, matrículas 10321-7/UFV e 1805355-9/SIAPE.

Membros:
Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE e Milene 
Therezinha  das  Dores,  matrículas  10255-5/UFV  e  1646278-8/SIAPE  (titulares); 
Isabela  Costa  Guimarães,  matrículas  11860-5/UFV e  2144962/SIAPE  e  Evandro 
Galvão Tavares Meneses, matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE (suplentes) – 
Representantes do Instituto de Ciências Agrárias;
Ana Paula de Oliveira, matrículas 11785-4/UFV e 1740929-5/SIAPE e Marlon Corrêa 
Pereira, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/SIAPE (titulares); Karine de Oliveira 
Gomes,  matrículas 12017-0/UFV e 1740344/SIAPE e Meire de Oliveira  Barbosa, 
matrículas  11547-9/UFV  e  1888969/SIAPE  (suplentes)  –  Representantes  do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde;
Guilherme Leal Xavier, matrículas 11457-X/UFV e 1003603/SIAPE e Adriana Zanella 
Martinhago,  matrículas  10339-X/UFV  e  1526339-1/SIAPE  (titulares);  Lillian  do 
Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE e Thiago Henrique 
Nogueira,  matrículas  10290-3/UFV  e  1799017-6/SIAPE  (suplentes)  – 
Representantes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas;
Carlos Eduardo Artiaga Paula, matrículas 11863-X/UFV e 1945429/SIAPE e Débora 
Silva  Melo,  matrículas  11949-0/UFV  e  2193765/SIAPE  (titulares);  Fábio  André 
Teixeira, matrículas 11130-9/UFV e 1315100/SIAPE e Ricardo Freitas Martins da 
Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/SIAPE (suplentes) – Representantes 
do Instituto de Ciências Humanas e Sociais.  Publique-se e cumpra-se. Frederico 
Garcia Pinto Diretor Geral  UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 



19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  053/2015/CRP,  DE  05/11/2015-designar  os  docentes  abaixo 
mencionados para constituírem a Comissão de Avaliação do PIBEX, em segunda e 
última  instância,  referente  aos  trabalhos  submetidos  ao  Edital  do  Programa 
Institucional de Bolsas de Extensão Universitária – PIBEX.

Presidente:
Cristiano Pacheco De Deus Mundim, matrículas 10321-7/UFV e 1805355-9/SIAPE.

Membros:
Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE e Milene 
Therezinha  das  Dores,  matrículas  10255-5/UFV  e  1646278-8/SIAPE  (titulares); 
Isabela  Costa  Guimarães,  matrículas  11860-5/UFV e  2144962/SIAPE  e  Evandro 
Galvão Tavares Meneses, matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE (suplentes) – 
Representantes do Instituto de Ciências Agrárias;
Ana Paula de Oliveira, matrículas 11785-4/UFV e 1740929-5/SIAPE e Marlon Corrêa 
Pereira, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/SIAPE (titulares); Karine de Oliveira 
Gomes,  matrículas 12017-0/UFV e 1740344/SIAPE e Meire de Oliveira  Barbosa, 
matrículas  11547-9/UFV  e  1888969/SIAPE  (suplentes)  –  Representantes  do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde;
Guilherme Leal Xavier, matrículas 11457-X/UFV e 1003603/SIAPE e Adriana Zanella 
Martinhago,  matrículas  10339-X/UFV  e  1526339-1/SIAPE  (titulares);  Lillian  do 
Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE e Thiago Henrique 
Nogueira,  matrículas  10290-3/UFV  e  1799017-6/SIAPE  (suplentes)  – 
Representantes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas;
Carlos Eduardo Artiaga Paula, matrículas 11863-X/UFV e 1945429/SIAPE e Débora 
Silva  Melo,  matrículas  11949-0/UFV  e  2193765/SIAPE  (titulares);  Fábio  André 
Teixeira, matrículas 11130-9/UFV e 1315100/SIAPE e Ricardo Freitas Martins da 
Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/SIAPE (suplentes) – Representantes 
do Instituto de Ciências Humanas e Sociais.  Publique-se e cumpra-se. Frederico 
Garcia Pinto Diretor Geral  UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  054/2015/CRP,  DE  05/11/2015-designar  os  docentes  abaixo 
mencionados para constituírem a Comissão de Avaliação do PIBEX Jr., em segunda 
e  última  instância,  referente  aos  trabalhos  submetidos  ao  Edital  do  Programa 
Institucional de Bolsas de Extensão Universitária, categoria júnior – PIBEX Jr.

Presidente:
Cristiano Pacheco De Deus Mundim, matrículas 10321-7/UFV e 1805355-9/SIAPE.

Membros:
Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE e Milene 
Therezinha  das  Dores,  matrículas  10255-5/UFV  e  1646278-8/SIAPE  (titulares); 
Isabela  Costa  Guimarães,  matrículas  11860-5/UFV e  2144962/SIAPE  e  Evandro 
Galvão Tavares Meneses, matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE (suplentes) – 
Representantes do Instituto de Ciências Agrárias;
Ana Paula de Oliveira, matrículas 11785-4/UFV e 1740929-5/SIAPE e Marlon Corrêa 
Pereira, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/SIAPE (titulares); Karine de Oliveira 
Gomes,  matrículas 12017-0/UFV e 1740344/SIAPE e Meire de Oliveira  Barbosa, 
matrículas  11547-9/UFV  e  1888969/SIAPE  (suplentes)  –  Representantes  do 



Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde;
Guilherme Leal Xavier, matrículas 11457-X/UFV e 1003603/SIAPE e Adriana Zanella 
Martinhago,  matrículas  10339-X/UFV  e  1526339-1/SIAPE  (titulares);  Lillian  do 
Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE e Thiago Henrique 
Nogueira,  matrículas  10290-3/UFV  e  1799017-6/SIAPE  (suplentes)  – 
Representantes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas;
Carlos Eduardo Artiaga Paula, matrículas 11863-X/UFV e 1945429/SIAPE e Débora 
Silva  Melo,  matrículas  11949-0/UFV  e  2193765/SIAPE  (titulares);  Fábio  André 
Teixeira, matrículas 11130-9/UFV e 1315100/SIAPE e Ricardo Freitas Martins da 
Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/SIAPE (suplentes) – Representantes 
do Instituto de Ciências Humanas e Sociais.  Publique-se e cumpra-se. Frederico 
Garcia Pinto Diretor Geral  UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 055/2015/CRP, DE 05/11/2015-designar a docente REGIANE LOPES 
DE SALES, matrículas 11085-X/UFV e 1466039/SIAPE, para representar a Chefia do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde durante realização de reunião ordinária 
do  Conselho  Acadêmico  e  Administrativo  (COAD),  no  dia  06/11/2015,  em 
substituição à professora MEIRE DE OLIVEIRA BARBOSA, matrículas 11547-9/UFV e 
1888969/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV 
– Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  056/2015/CRP,  DE  10/11/2015-  designar  os  membros  abaixo 
elencados para compor a Subcomissão Coordenadora do Simpósio de Integração 
Acadêmica – SIA 2015 no Campus UFV Rio Paranaíba.

–  reconhecer o exercício de atuação da subcomissão entre o dia  01/04/2015 e 
11/12/2015.

Presidente: 
Cristiano Pacheco de Deus Mundim, matrículas 10321-7/UFV e 1805355-9/SIAPE.

Membros:
Adriana Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339-1/SIAPE; Alberto 
Carvalho  Filho,  matrículas  8977-X/UFV  e  1706138-8/SIAPE;  Alexandre  Antônio 
Rocha,  matrículas  11423-5/UFV  e  2051237/SIAPE;  Ana  Paula  de  Oliveira, 
matrículas  11785-4/UFV  e  1740929-5/SIAPE;  Ana  Paula  de  Souza,  matrículas 
10840-5/UFV e 1925236/UFV; Camila Rocha da Silva, matrículas 11676-9/UFV e 
2097214/SIAPE;  Crislene  Silva  de  Sousa,  matrículas  11590-8/UFV  e 
2079948/SIAPE;  Ézio  Marques  da  Silva,  matrículas  10008-0/UFV  e  1719183-
4/SIAPE; Fernanda Santiago Chaves Soares, matrículas 10193-1/UFV e 1770052-
6/SIAPE;  Graziela  Maria  Domingos  Silva,  matrículas  8632-0/UFV  e  1573075-
4/SIAPE;  Guilherme  Leal  Xavier,  matrículas  11457-X  e  1003603/SIAPE;  Helber 
Dumont Pereira, matrículas 11059-0/UFV e 1980538/SIAPE; Izabel Barbosa Vieira, 
matrícula 1967/UFV; Jairo Tronto, matrículas 8683-5/UFV e 1584780-5/SIAPE; Lais 
Barbosa Vieira, matrículas 11422-7/UFV e 2054697/SIAPE; Márcio Santos Soares, 
matrículas 10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE; Maria Auxiliadora da Silva, matrículas 
11107-4/UFV e 334235/SIAPE;  Nara Ludimila  Corrêa Camilo,  matrículas 11119-



8/UFV e 1959242/SIAPE; Ricardo Freitas Martins da Costa, matrículas 10532-5/UFV 
e 1858695-6/SIAPE; Rogério Condé de Oliveira, 8641-X/UFV e 1574755-0/SIAPE; 
Sinara  Guimarães,  matrículas  11273-9/UFV  e  2032687/SIAPE;  Thiago  Corrêa 
Borges,  matrículas  11545-2/UFV  e   1028117/SIAPE;  Tiago  Mendes  de  Oliveira, 
matrículas 11277-1/UFV e 2032373/SIAPE. 
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 057/2015/CRP,  DE  10/11/2015-  designar  os  servidores  técnico-
administrativos: IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-
2/SIAPE,   AGNALDO  HENRIQUE  SILVA  FONSECA,  matrículas  8929-X/UFV  e 
1685148-2/SIAPE  e  CONCEIÇÃO  ROCHA  ALVES,  matrículas  8741-6/UFV  e 
1640643-8/SIAPE  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  compor  a  Comissão  de 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor: IVO DA SILVA, matrícula 11790-0/UFV 
e 2127865-5/SIAPE.

– designar o servidor: MIGUEL ANGELO MARTINO FILHO, matrículas 10919-3/UFV e 
1953691/SIAPE,  para  atuar  como orientador  do  referido  servidor.  Publique-se e 
cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 058/2015/CRP,  DE  11/11/2015-  designar  os  servidores  técnico-
administrativos: IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-
2/SIAPE,   AGNALDO  HENRIQUE  SILVA  FONSECA,  matrículas  8929-X/UFV  e 
1685148-2/SIAPE  e  CONCEIÇÃO  ROCHA  ALVES,  matrículas  8741-6/UFV  e 
1640643-8/SIAPE  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  compor  a  Comissão  de 
Avaliação  de  Estágio  Probatório  da  servidora:  YASMINE  SIMÕES  DE  OLIVEIRA, 
matrícula 11789-7/UFV e 2129244-5/SIAPE.

– designar o servidor: MIGUEL ANGELO MARTINO FILHO, matrículas 10919-3/UFV e 
1953691/SIAPE, para atuar como orientador da referida servidora. Publique-se e 
cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  059/2015/CRP,  DE  11/11/2015-  tornar  sem  efeito  o  ato 
041/2015/CRP, de 07/10/2015. Publique-se e cumpra-se.  Frederico  Garcia  Pinto 
Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO  060/2015/CRP,  DE  11/11/2015-designar  os  servidores  técnico-



administrativos:ALYSSON  RIBEIRO  PAIVA,  matrículas  10720-4/UFV  e 
2573788/SIAPE, ROGÉRIO  CONDÉ  DE  OLIVEIRA, matrículas  8641-X/UFV  e 
1574755-0/SIAPE  e  BRUNO  BARBOSA  DE  OLIVEIRA, matrículas  8721-1/UFV  e 
1628693-9/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos e 
responsabilidades inerentes ao processo nº  012861/2015.  Publique-se e cumpra-
se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013 e considerando a competência delegada pela Portaria 0047/2008,

ATO 061/2015/CRP,  DE  11/11/2015-  designar  os  servidores  técnico-
administrativos:  ROGÉRIO  CONDÉ  DE  OLIVEIRA, matrículas  8641-X/UFV  e 
1574755-0/SIAPE,  ALYSSON  RIBEIRO  PAIVA,  matrículas  10720-4/UFV  e 
2573788/SIAPE,  e  BRUNO  BARBOSA  DE  OLIVEIRA, matrículas  8721-1/UFV  e 
1628693-9/SIAPE,  para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos e 
responsabilidades inerentes ao processo nº  013293/2015  Publique-se e cumpra-
se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 063/2015/CRP,  DE  13/11/2015 -designar  os  servidores  técnico-
administrativos: ALYSSON  RIBEIRO  PAIVA,  matrículas  10720-4/UFV  e 
2573788/SIAPE, JOSÉ ANTÔNIO DE BABOS MENDES, matrículas 11421-9/UFV e 
2051224/SIAPE  e  NATHAN  RABELO  MARTINS, matrículas  10794-8/UFV  e 
1914491/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão para a 
elaboração  do  inventário  anual  de  bens  móveis,  apresentando  à  Reitoria,  até 
30/01/2016, os relatórios finais. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto 
Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 064/2015/CRP,  DE  13/11/2015 -designar  os  servidores  técnico-
administrativos: MIGUEL  ANGELO  MARTINO  FILHO,  matrículas  10919-3/UFV  e 
1953691/SIAPE, YASMINE  SIMÕES  DE  OLIVEIRA, matrículas  11789-7/UFV  e 
2129244-5/SIAPE  e  ULISSES  GUIMARÃES  BARROS, matrículas  8902-8/UFV  e 
1674906-8/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão para a 
elaboração  do  inventário  anual  de  bens  imóveis,  apresentando  à  Reitoria,  até 
30/01/2016, os relatórios finais. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto 
Diretor Geral  UFV – Campus Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0899/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
19/06/2013  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008, 
resolve

ATO 065/2015/CRP, DE 16/11/2015-designar os membros da Comissão 
Coordenadora do curso de Sistemas de Informação do Campus UFV Rio Paranaíba, 
com  mandato  conforme  Resolução  03/2010/CEPE  da  Universidade  Federal  de 



Viçosa.

Presidente: 
Liziane Santos Soares, matrículas 10022-6/UFV e 2462484/SIAPE. 

Membros docentes:
Adriana Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339-1/SIAPE;
Murilo Coelho Naldi, matrículas 10342-X/UFV e 1810565-6/SIAPE;
Íris Fabiana de Barcelos Tronto, matrículas 8655-X/UFV e 1577806-4/SIAPE;
Patrícia Rosvadoski da Silva, matrículas 11440-5/UFV e 168881-1/SIAPE;
Guilherme de Castro Pena, matrículas 11881-8/UFV e 1145693-3/SIAPE;
Guilherme Mendonça Freire, matrículas 11620-3/UFV e 2081632/SIAPE;
João Fernando Mari, matrículas 8884-6/UFV e 1670297-5/SIAPE;
Pablo Luiz Araújo Munhoz, matrículas 11964-4/UFV e 2205218-9/SIAPE.

Membros discentes:
Larissa Ferreira Rodrigues, matrícula 2455/UFV (titular);
Lais Bethânia Brito Silva, matrícula 1572/UFV (suplente).
Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio 
Paranaíba.

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

ATO  Nº  15/PCD/2015  DE   05/08/2015  -  A  Pró-Reitora  de  Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  22/07/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  portaria 
0882/2008, resolve: nomear a servidora JUNIA ZACOUR AZEVEDO DEL GIUDICE, 
matr. 7170-6 em substituição a servidora SILVIA ELOIZA PRIORE, matrícula 6406-
8,  para  atuar  como Orientadora  da  servidora em Estágio  Probatório,  NATHÁLIA 
DIAS PEREIRA ALVES OLIVEIRA, matrícula 11100-7, conforme consta no ATO nº 
031/PCD/2014 DE 15/07/2014.Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - 
Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários

ATO Nº  16/PCD/2015  DE   31/08/2015 -  A  Pró-Reitora  de  Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  22/07/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  portaria 
0882/2008, resolve: designar o professor RENATO PEREIRA DA SILVA, matr. 10858-
8,  para substituí-la em seu cargo de direção no período de  02/09/2015(à tarde) a 
07/09/2015, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Profª 
Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários

ATO  Nº  017/PCD/2015  DE  08/09/2015 -  A  Pró-Reitora  de  Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  22/07/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  portaria 
0882/2008,  resolve:  nomear o servidor  FELIPE STEPHAN LISBOA, matr. 8750-5 
em substituição  ao  servidor  NILO  SÉRGIO  DA  PAIXÃO,  matr.  5457-7  (  Ato  nº 
040/2013) e nomear a JUNIA ZACOUR AZEVEDO DEL GIUDICE, matr. 7170-6 como 
presidente,  para  atuarem  na  avaliação  do  estágio  probatório  da  servidora 
FRANCINA LANA SOARES, matr. 11426-x. Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani 
Silva Lírio - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários

ATO Nº  018/PCD/2015  DE  08/09/2015  -  A  Pró-Reitora  de  Assuntos 



Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  22/07/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  portaria 
0882/2008,  resolve:   nomear  os  servidores  RENATO PEREIRA DA SILVA,  matr. 
10858-8,  FELIPE  STEPHAN  LISBOA, matr.  8750-5  para  respectivamente,  em 
substituição  ao  servidores  SILVIA  ELOIZA  PRIORE,  matr.  6406-8,  JOSÉ  JORGE 
LOPES CAMPOS, matr. 2893-2 (Ato nº 037/2013), sob a presidência do primeiro 
atuar como avaliadores do estágio probatório da servidora ADRIANA APARECIDA 
SOLVELINO  BRUM,  matr.  11477-4   da  Pró-Reitoria  de  Assuntos  Comunitários. 
Publique-se  e  cumpra-se.  Profª  Viviani  Silva  Lírio-  Pró-Reitora   de  Assuntos 
Comunitários

ATO Nº  019/PCD/2015  DE  14/09/2015  -  A  Pró-Reitora  de  Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  22/07/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  portaria 
0882/2008,  resolve:  Nomear  os  servidores  RENATO  PEREIRA  DA  SILVA,  matr. 
10858-8,  FELIPE  STEPHAN  LISBOA, matr.  8750-5  para  respectivamente,  em 
substituição  ao  servidores  SILVIA  ELOIZA  PRIORE,  matr.  6406-8,  JOSÉ  JORGE 
LOPES CAMPOS, matr. 2893-2 (Ato nº 037/2013), sob a orientação do primeiro, 
atuar como avaliadores do estágio probatório da servidora HELIANE APARECIDA 
BARROS DE OLIVEIRA, matr. 11701-3  da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários. 
Publique-se  e  cumpra-se.  Profª  Viviani  Silva  Lírio  -  Pró-Reitora  de  Assuntos 
Comunitários          

ATO Nº 020/PCD/2015 DE  16/09/2015 -  A Pró-Reitora de Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  22/07/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  portaria 
0882/2008, resolve: designar o servidor FELIPE STEPHAN LISBOA, matrícula 8750-
5, como substituto em seu cargo de direção, no período de 06 a 10/10/2015, por 
motivo de participação no FONAPRACE em Brasília – DF.  Publique-se e cumpra-se. 
Profª Viviani Silva Lírio -  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 021/PCD/2015 DE  13/10/2015 -   A Pró-Reitora de Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  22/07/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  portaria 
0882/2008,  resolve:  nomear  as  servidoras  LENILDA  SOARES  VIANA,  matrícula 
10418-3/UFV  e  CERES  HAELE  ARNAUT,  matrícula  6800-4/UFV,  para,  em 
substituição as servidoras NINA ROSA DA SILVEIRA CUNHA, matrícula 4941-7/UFV 
e  SILVIA  ELOIZA  PRIORE,  matrícula  6406-8/UFV  (ATO  Nº  002/PCD/2013  de 
22/01/2014)  atuarem na avaliação do estágio probatório da servidora CAROLINA 
MENDONÇA DE BRANDÃO PINTO, matrícula 11596-7 lotada na Divisão de Saúde. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Viviani Silva Lírio -   Pró-Reitora  de Assuntos 
Comunitários.

ATO Nº 022/PCD/2015 DE  26/10/2015 -  A  Pró-Reitora  de  Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  22/07/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  portaria 
0882/2008,  resolve:  nomear  as  servidoras  CRISTINA  MARIA  DO  PRADO LIMA, 
matrícula  5779-7/UFV,  CATARINA  SOARES  DE  SOUZA,  matrícula  6886-1/UFV, 
HATANNE  CARLA  FIALHO  E  MORAES,  matrícula  10165-6/UFV,  para  sob  a 
presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 
da  servidora ELAINE APARECIDA DA CUNHA LIMA, matrícula 12064-2. Nomear a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS FRANCO, matrícula 10805-7/UFV, para atuar como 



orientadora da servidora em estágio probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Profª 
Viviani Silva Lírio- Pró-Reitoria  de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 023/PCD/2015 DE  28/10/2015 -   A Pró-Reitora de Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  22/07/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  portaria 
0882/2008,     Resolve: designar o servidor RENATO PEREIRA SILVA, matrícula 
10858-8,  como  substituto  em  seu  cargo  de  direção,  no  período  de  03  a 
06/11/2015, por motivo de  viagem técnica ao Campus Rio Paranaíba e Florestal. 
Publique-se e cumpra-se.  (a) Profª Viviani  Silva Lírio -Pró-Reitora  de Assuntos 
Comunitários.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
Editado  pela  Coordenadoria  de  Comunicação 

Social  (CCS) –  Divisão  de  Jornalismo.  Vila  Giannetti,  casa  41  – Campus  Universitário  –  CEP: 
36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • 
campusoficial@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador 
de  Comunicação  Social:  Rennan  Mafra  •  Chefe  da  Divisão  de  Jornalismo:  Adriana  Passos  • 
Elaboração: Jorge Divino 

mailto:campusoficial@ufv.br

